
民生热线4
2024年11月15日

遗失声明
●兹有莫世勇不慎遗失海洋渔

业 普 通 船 员 证 书 ，证 书 编 号 ：
45012219870709X677，特此声明作
废。

经石狮市人民政府批准，石狮市自然资源局决定以拍卖方式出让1幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和相关要求

石狮市自然资源局
国有建设用地使用权拍卖出让公告

狮自然资公告〔2024〕21号

宗地采取拍卖方式出让，不限定
销售价格。宗地拍卖设有底价（保留
价），按照价高者得原则确定竞得人，
最高拍卖价低于底价不成交。宗地纳
入“立体生态住宅”试点项目，竞得人
可按市自然资源局、住房和城乡建设
局、城市管理局《关于印发推行“立体
生态住宅”试点项目建设实施方案》
（狮自然资〔2023〕131号）要求进行规
划建设管理。具体规划指标按石狮市
自然资源局文件执行。

2024S-23号住宅用地位于宝盖镇
前坑村，项目住宅建成交付使用后，适
龄儿童符合当年度我市小学招生入学
条件的，可按批依序纳入石狮市第七
实验小学教育集团招生范围。

二、中华人民共和国境内外法人、
自然人或其他组织，除欠缴土地出让
金、在本市存在未处理或未动工的闲
置土地以及法律法规另有规定者外，
符合竞买条件并按要求缴交竞买保证
金的，均可依照规定申请参加竞买，只
准单独申请。

申请人提交竞买申请书时，应同
时提交承诺书及商业金融机构的资信
证明，承诺购地资金为自有资金而非
融资资金，若经金融监管机构认定竞
买保证金有来源于银行贷款、债券融
资、信托资金、资管计划配资、保险资
金、P2P募集资金范围的，视为违反竞
买规定，出让人有权取消其竞买资格；
竞买成交后，若经金融监管机构认定
竞得人缴交的土地出让金有来源于银
行贷款、债券融资、信托资金、资管计
划配资、保险资金、P2P募集资金范围
的，视为违反竞买规定，出让人有权取
消竞得人资格并没收竞买保证金。

三、本次国有建设用地使用权拍
卖出让地块设有保留价，按价高者得
原则确定竞得人，最高价低于保留价
不成交。

四、本次国有建设用地使用权拍卖
出让的详细资料和具体要求，详见拍卖
出让文件。申请人可于2024年11月15
日至2024年12月4日到石狮市公务大
厦4楼417室获取拍卖出让文件。

五、申请人可于2024年11月15日
至2024年12月4日，到石狮市公务大
厦4楼417室向我局提交书面申请。交
纳竞买保证金的截止时间为2024年12
月4日11∶00时（须到账），报名截止时
间为2024年12月4日17∶00时。

经审查，申请人按规定交纳竞买
保证金，具备申请条件的，我局将在
2024年12月5日11∶00时前确认其竞
买资格。

六、本次国有建设用地使用权拍
卖会定于2024年 12月 5日 16:00时
在石狮市政务服务中心大楼五楼大会
议室举办（濠江路仑后段锦峰花苑
旁）。

七、其他需公告的事项
（一）成交价款即该幅地块的总地

价，不包括契税、印花税、城市基础设
施配套费及小区水电工程、排污等建
设应缴纳的费用（以上各项税费由竞
得人按规定向各相关部门另行缴纳，
其中契税须在土地出让合同签订之日
起10日内向税务部门申报缴交）。

（二）2024S-23号地块竞得人自竞
得之日起15日内应缴交宗地拍卖成交
价款的100%（竞买保证金转为定金并
抵作地价款）。

竞得人未按约定时间支付成交价
款的，自滞纳之日起每日按欠缴款额
的1‰加收滞纳金。逾期付款超过30
日仍未全部缴交的，出让人有权解除
《国有土地使用权出让合同》，取消其
竞得人资格，没收竞买保证金，并追究
其法律责任。

（三）建设期限：该宗地不高于规
划标高，按现状交地，项目土地出让
后，在交地后1年内开工建设，3年内
竣工，违约的按合同约定收取违约金，
构成闲置的，按《闲置土地处置办法》
（国土资源部令第53号）规定处理。竞
得人在土地平整及工程建设过程中应
按《福建省自然资源厅关于印发福建
省规范和完善砂石开采管理暂行规定
的通知》（闽自然资发〔2023〕51号）文
件规定进行矿产资源处置，否则按《中
华人民共和国矿产资源法》相关规定
追究责任。

（四）本次拍卖地块应按《泉州市
人民政府办公室转发泉州市住房和城
乡建设局泉州市自然资源和规划局关
于加强新建商品住宅及商办类建筑建
设管理的通知》（泉政办明传〔2021〕
75号）要求，进一步提高新建商品住宅
建设品质，并将《新建商品住宅建设品
质提升事项》列入出让公告并作为土
地出让合同附件。应按《石狮市民政
局 石狮市自然资源局 石狮市住房和
城乡建设局转发福建省民政厅 福建
省自然资源厅 福建省住房和城乡建
设厅关于加强城区和住宅小区养老服
务设施配建工作的通知》（狮民〔2022〕
3号）要求配建社区养老服务设施，并
与住宅同步规划、同步建设、同步竣工
验收、同步无偿交付使用。应按《泉州
市住房和城乡建设局等三部门关于加
快推动新型建筑工业化发展的通知》

（泉建规〔2022〕3号）要求的规模采用
装配式建筑，装配式建筑面积占比
40%以上。应按《泉州市人民政府关于
印发泉州市促进房地产市场持续健康
稳定发展若干意见（2018—2025年）的
通知》（泉政文〔2018〕87号）要求，项目
建设单体质量要求达到泉州市优质工
程及以上。应按《福建省住房和城乡
建设厅关于切实强化环卫基础设施规
划建设的通知》（闽建城〔2014〕23号）
要求，同步配套建设环卫基础设施，具
体要求为商品房开发的住宅小区须配
套建设一座用地面积约200平方米的
垃圾收集、分类站（含管理房），配套建
设吊装自压式垃圾转运车辆、吊桶、清
洗除臭设备及生产、生活水电；小区内
设置垃圾分类桶，由保洁人员运输至
垃圾收集分类站后，转运至垃圾焚烧
厂处理；配套建设垃圾分类智能化软
件系统平台和智能化设备，为小区居
民提供垃圾分类服务。项目生活用水
二次供水应按《石狮市城镇（住宅）生
活用水二次供水设施建设和管理实施
方案的通知》（狮政办〔2019〕27号）及
《石狮市城镇（住宅）生活用水二次供
水设施建设和管理工作领导小组办公
室关于〈印发石狮市城镇（住宅）生活
用水二次供水设施改造实施细则〉等
文件的通知》（狮城管〔2019〕82号）有
关规定执行。宗地竞得人应按《石狮
市自然资源局关于印发〈进一步优化
房地产项目“交房即交证”便民利企工
作意见〉的通知》（狮自然资〔2020〕263
号）要求，列入“交房即交证”服务范畴
并纳入土地出让合同条款。未按合同
约定实现“交房即交证”服务的，在项
目首次登记后2年内不得在我市竞买
土地。

2024S-23号住宅用地竞得人负责
代建地块东侧约3131平方米绿地。绿
地建设标准不低于800元/平方米。该
绿地按“与住宅同步规划、同步建设、
同步竣工验收”原则建设，建成后无偿
交付政府指定部门管理。

（五）本次国有建设用地使用权拍
卖出让的有关其他具体事项详见拍卖
出让文件，拍卖出让文件与本公告具
有同等法律效力。石狮市自然资源局
对本《公告》有解释权。

八、联系方式
联系地址：石狮市公务大厦4楼

417室。
联系电话：0595-88717823
联 系 人：林先生 卢先生

石狮市自然资源局
2024年11月15日

地块
编号

2024S-23号

土地
位置

宝盖镇前坑村宝岛东
路南侧

宗地
面积
(㎡)

38778

土地
用途

住宅用地—城镇住宅用
地（普通住宅）

规划技术指标

容积率

1.1-2.5

建筑
密度

≤20%

绿地率

≥35%

出让
年限
（年）
住宅
70年

竞买
保证金
（万元）

7680

起始价
（万元）

38400

增价
幅度

100万元或
其整数倍

我局于2024年11月8日发布石狮市自然资源局国有建设用地使用权拍卖
出让公告（狮自然资公告〔2024〕19号），其中：2024S-21号地块竞得人自竞得之
日起15日内应缴交宗地拍卖成交价款的70%（竞买保证金转为定金并抵作地
价款），余款自竞得之日起45日内付清。2024S-22号地块竞得人自竞得之日
起15日内应缴交宗地拍卖成交价款的100%（竞买保证金转为定金并抵作地价
款）。现补充公告如下：每期的最后缴款日期当天为周末或节假日的，则当期
的最后缴款日期顺延到下一个工作日。

石狮市自然资源局
2024年11月15日

关于狮自然资公告
〔2024〕19号的补充公告

狮自然资公告〔2024〕22号

本报讯 国家一级保护动物黑脸琵
鹭连续四年到访、国家二级保护动物小
天鹅时隔三年重现……进入11月，大
批候鸟飞抵石狮越冬，在泉州湾水头外
线、石狮湿地公园等地，不少生态“贵
客”临门，这些珍稀鸟类“用脚投票”，给
生态石狮打出高分。

11月以来，泉州市观鸟学会会员在
石狮湿地公园多次记录到了黑脸琵
鹭。11月10日，记者在石狮湿地公园

藕塘发现，这群黑脸琵鹭与国家二级保
护动物白琵鹭为伴，混在白鹭、反嘴鹬
等组成的鸟群中，数量超过10只。黑
脸琵鹭是石狮湿地公园的“老朋友”。
2021年11月，石狮湿地公园首次记录
到8只黑脸琵鹭，此后年份数量略有增
长，趋于稳定。今年，黑脸琵鹭已连续
四年到石狮湿地公园越冬。

琵琶嘴、黑脸庞、白衣裳……黑脸
琵鹭因其鸟喙与中国乐器琵琶极为相
似而得名，亦因其姿态优雅，又被称为

“黑面天使”或“黑面舞者”。除了外貌
特征，黑脸琵鹭的觅食动作与白鹭亦不
相同，其扁平如汤匙状的长嘴扎在藕田
里像扫雷一样来回晃动；而黑脸琵鹭与

白琵鹭极为相似，但黑脸琵鹭的额、喉、
脸、眼周全为黑色。

“小天鹅又来了，成双入对！”11月
12日，泉州市观鸟学会会员陈文森在学
会微信群传来喜讯，这对小天鹅当日降
临石狮湿地公园后，又飞往泉州湾水头
外线湿地。2021年11月，石狮湿地公
园首次记录到小天鹅，时隔三年后，小
天鹅再次来访。值得一提的是，小天鹅
奉行“终身伴侣制”，若一只死亡，另一
只则为之“守节”，终生单独生活。作为
国家二级保护动物，小天鹅对栖息地环
境要求极高，喜欢水质良好、水域开阔、
水生植物丰富并有浅滩的环境。

石狮湿地公园“高朋满座”！除了

良好的生态环境，也与其独特的地理位
置有关。据了解，石狮湿地公园与泉州
湾仅隔一条锦江外线，当泉州湾南岸滩
涂处于高潮位时，或者遇到大风、暴雨
等天气时，大量的冬候鸟就会从滩涂来
到石狮湿地公园驻足、避风。因此，石
狮湿地公园被誉为泉州湾南岸越冬候
鸟的“后花园”。

“珍惜这一份相逢！一起参与‘护
飞行动’！”随着候鸟迁徙高峰期的到
来，泉州、石狮有关部门及野生动物保
护志愿者呼吁，全社会共同努力，保护
好迁徙鸟类及其越冬地安全，让万千候
鸟自由翱翔！

（记者 林恩炳 颜华杰）

如约而至！大批候鸟飞抵石狮越冬
黑脸琵鹭、小天鹅等多种珍稀鸟类现身石狮湿地公园

生物多样性保护

生态石狮

泉州市石狮生态环境局 主办

石狮日报新闻热线

13959900888

石狮政务
服务热线 12345民生

热线
践行群众路线：群众的些微小事，我们的头等大事

12345·民生咨询

12345·部门回音

本报讯 两年两次酒驾，违法嫌
疑人郭某被泉州高速交警支队四大
队民警处以行政拘留7日、罚款1000
元，并吊销驾驶证。

11月2日凌晨5时许，泉州高速
交警支队四大队民警在晋江南收费
站入口外广场开展酒醉驾查处行
动。民警在对车牌号闽B×××W
小型轿车驾驶人郭某进行酒精检测
时，发现其有酒驾嫌疑，经酒精呼气
测试，检测结果为47mg/100ml。

据郭某交代，11 月 1 日，他到
石狮找朋友并在饭店吃饭，期间喝
了一些酒，当晚便在石狮的朋友家
住下。次日凌晨驾车返回莆田上
班，没想到还没有驶上高速公路就
被高速交警查获。经查，郭某于
2022 年 6 月因饮酒后驾驶机动车
的违法行为被莆田市城厢区交警
大队处罚。

（记者 洪亚男 通讯员 施东叠）

民警及时救助
黑水鸡回归自然

本报讯 11月11日，永宁派出所民警在该所二楼窗户，发现一只
奇特的鸟儿，橙色的鸟缘、黑褐色的羽毛、黄绿色的爪子。经林业工作
人员确认，这是国家“三有”保护动物——黑水鸡。

当日，经过仔细检查，这只黑水鸡并无大碍。在林业工作人员的
指导下，民警将黑水鸡放归大自然。 （记者 洪亚男 通讯员 施超明）

1.从朋友手中转让了一艘橡皮
艇冲锋舟，能否到近海钓鱼，需要办
理什么手续或证件？

答复：冲锋舟不属于渔业船舶范
畴，不能取得相关的渔业船舶证件。
未取得渔业捕捞许可相关证件不得
从事渔业捕捞生产活动。

2.汽车抵押的绿本丢失，现准备
卖车，要补办绿本，需要哪些手续？

答复：根据《机动车登记规定》
（公安部 164 号令）第三十二条，在
机动车抵押登记期间，申请因质量
问题更换整车变更登记、机动车迁
出迁入、共同所有人变更或者补领、
换领机动车登记证书的，应当由机
动车所有人和抵押权人共同申请。
根据《机动车登记工作规范》（公交
管〔2022〕75 号）第六十五条，属于
机动车抵押登记期间办理补发、换
发登记证书的，还应当审查机动车
抵押权人身份证明；属于补领登记
证书的，还应当确认机动车所有人
到场办理。

（国良 整理）

两年两次酒驾
男子被行政拘留

市民致电12345反映，子英医院门口红绿灯从子英村往市区方
向的左转绿灯时间过短，一次绿灯仅过两三辆车，导致交通堵塞严
重，望尽快调整红绿灯时间。

部门回复：市交警大队表示，由于沿海大通道修路，车辆从沙溪
古井路绕行石永路子英医院路口，导致该路口车辆剧增，且石永路
市区往永宁方向车辆较多，为保障路口通行秩序，减少排队等候时
间，目前暂延长路口南向西左转灯控时间。市交警大队正密切关注
该路口交通状况，适时进行优化。 （国良 整理）

黑脸琵鹭在石狮湿地公园觅食黑脸琵鹭在石狮湿地公园觅食 （（颜华杰颜华杰//图图））
小天鹅在石狮比翼比飞小天鹅在石狮比翼比飞（（陈文森陈文森//图图））

本报讯 森林防火宣传，上
新“黑科技”！11月8日，一批森
林防火太阳能语音灯柱在宝盖
山风景区“上岗”，当人员或车辆
出现在灯柱前方12米范围内，灯
柱会自动播放森林防火警示语
音。这是石狮市应急局以科技
助力森林防火、推动森林防火宣
传末端见效的又一举措。

据悉，森林防火语音灯柱采
用太阳能供电，是一款集智能感
应、语音播报功能于一体的森林
预警设备。在感应发出语音宣
传播报的同时，还会启动红蓝警
示灯进行闪烁警示，提醒人们禁

止携带火源进山入林，禁止吸
烟、烧纸烧香等容易引发森林火
灾的野外用火行为。本次安装
的森林防火太阳能语音灯柱共7
套，覆盖宝盖山风景区重点入口
及周边区域。

市应急局有关负责人介绍，
森林防火太阳能语音灯柱的安
装，是对近年来石狮市构建森林
防火高空AI监控系统的进一步
补充，通过推动科技融入，在实
现全天候林区监控的基础上，增
加语音宣传播报措施，助力筑牢
林区防火屏障。

（记者 林恩炳 颜华杰）

宝盖山风景区

太阳能语音灯柱宣传森林防火

市民致电12345反映，蚶江镇青少年校外活动中心出台新规定
不允许家长进入，尚处幼儿阶段的孩子在无家长陪同下，无法将美
术工具带入课堂。

部门回复：市教育局表示，经核实，为加强校园安全防范工作，
蚶江镇青少年校外活动中心对家长进校园做出相关规定。低年段
学员或第一次参加培训的学员，前3周可在家长的陪同下进入校园，
以便熟悉学习环境；从第4周开始，学员须自行进入校园，活动中心
会安排相关工作人员引导还不适应的学员进入教室。若确有需要，
家长可携带1张一寸的学员彩色照片，到活动中心办公室办理家长
接送通行证（周二至周五上班时间）。

活动中心出新规
家长请止步

路口绿灯配时短
适时再优化


